³⁸ Olivi, Pedro de Juan, *Questiones in librum secundum Sententiarum*, Ad Claras Aquas, 1922, q. XVII, pp.355-356: Huic autem rationi videtur consentire Commentator, super XI *Metaphysicae*, super illa parte: "et dubitandum est in hoc et dicendum ex quo non ente fiat generatio"; ait enim sic: "non quodlibet ens fit ex qualibet potencia, sed unumquodque entium fit ex eo quod est in potentia id quod fit, id est ex potentia propria, ita quod numerus potentiarum sit sicut numerus specierum entium generabilium".

*super esse, quod habet hyle*³⁹. Y lo repite Ricardo de Mediavilla al citar un texto de la *Metafisica de Avicena* en el que se afirma que '*el ser de la materia no proviene solamente de la forma, hic expresse videtur dicere esse materiae non est ex sola forma*'.⁴⁰

De todas maneras, una de, las razones fundamentales por la que los Franciscanos van a dotar de ser-en-acto a la materia es su sustancialidad, su ser absoluto en que había insistido Averroes.

De Averroes heredan los Franciscanos la tesis de que la materia como ser-en-potencia es el componente universal de toda sustancia creada. La materia es la marca radical de todo ser creado; aquella realidad ontológica que distingue a la creatura del Creador. La marca del pensamiento de Averroes en la Escuela Franciscana fue profunda y no se ha destacado lo suficiente.

³⁹ *Quidlibeta Quatuor. Quodlibetum IV*, Grottaferrata, 1989, q. 1, ad lum, p. 176.

⁴⁰ *Commentum super IV Sententiarum*, Brixiae, 1591, Lib. II, d. 12, a.1, q.1,c (11, 143).